

Lubniewice, dnia 18 października 2017 r.

**Stowarzyszenie Sieć Obywatelska**

**Watchdog Polska**

ul. Ursynowska 22/2

sprawa-3359@fedrowanie.siecobywatelska.pl

Szanowni Państwo,

w związku z Państwa zainteresowaniem, uprzejmie informujemy, że po rozpatrzeniu skierowanego do Nadleśnictwa Lubniewice wniosku Stowarzyszenia Sieć Obywatelska Watchdog Polska („Wnioskodawca”) o udzielenie informacji publicznej, który dotyczy udostępnienia informacji publicznej obejmującej:

- 1) informacje o liczbie pozyskanego drewna osobno w latach 2015, 2016, 2017 (do dnia złożenia wniosku),
- 2) informacje o tym komu przekazane zostało uzyskane drewno – osobno w latach 2015, 2016, 2017 (do dnia złożenia wniosku), poprzez podanie listy odbiorców,
- 3) skany umów związanych z gospodarowaniem uzyskanym drewnem, w zakresie w jakim odbiorcami drewna nie były osoby fizyczne,

**została wydana decyzja:**

- **odmawiająca Wnioskodawcy udostępnienia informacji publicznej, w zakresie udostępnienia danych nabywców drewna będących osobami fizycznymi, które nabyły drewno bez związku z działalnością gospodarczą lub zawodową (jako konsumenci)**

a także

- **odmawiająca Wnioskodawcy udostępnienia informacji publicznej, w zakresie skanów umów związanych z gospodarowaniem uzyskanym drewnem.**

Po wnikliwej analizie uznano, że przepisy prawa, w tym w szczególności ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (służącej realizacji konstytucyjnego prawa do informacji o działalności jednostek organizacyjnych w zakresie w jakim gospodarują majątkiem Skarbu Państwa), nie dają uzasadnionych podstaw do odmowy udostępnienia Wnioskodawcy ogólnej informacji o niebędących konsumentami podmiotach, które nabyły drewno pochodzące z lasów należących do Skarbu Państwa, które są zarządzane przez Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe („PGL LP”). Samego bowiem faktu zakupu bliżej nieokreślonej ilości drewna pochodzącego z lasów Skarbu Państwa nie można zakwalifikować jako tajemnicy przedsiębiorcy w rozumieniu przepisów ustawy o dostępie do informacji publicznej.

PGL LP uznało natomiast, że **z uwagi na tajemnicę przedsiębiorcy ochronie podlega indywidualnie ustalona treść umów zawartych z poszczególnymi kupującymi**. Dlatego też odmówiono udostępnienia Wnioskodawcy skanów umów sprzedaży drewna zawartych z poszczególnymi kupującymi. W tym zakresie **PGL LP konsekwentnie stoi na**

stanowisku, że szczegółowe informacje zawarte w umowach sprzedaży tj. informacje o ilości sprzedanych sortymentów drewna, umówionych cenach oraz całkowitej wartości umowy są traktowane jako informacje poufne, co zresztą wynika z treści klauzuli dotyczącej tajemnicy przedsiębiorstwa zawartej w umowach sprzedaży drewna zawartych przez PGL LP z poszczególnymi kupującymi.

Mam nadzieję, że powyższe wyjaśnienia będą dla Państwa satysfakcjonujące.

Z poważaniem

  
NADLEŚNICZY  
Nadleśnictwa Lubniewice  
Zbigniew Ługowicz